
大阪市人権啓発推進員リーダー養成研修修了生の人権問題に関するアンケート 

（大阪府受託事業） 

２００６年１２月 

（社）部落解放･人権研究所 

 
人権問題に関するアンケート（大阪府受託事業）についてご協力のお願い 

 

（社）部落解放･人権研究所では、2006 年度大阪府より「大阪府人材養成プログラム検証・実践

調査等研究事業」を受託しております。本事業の目的は、人権教育･啓発の効果的なあり方を検討し、

今後の人権教育・啓発に資することでございます。 

つきましては、人権教育･啓発の効果的なあり方を検討するための基礎資料として、大阪市人権

啓発推進協議会からの受託事業「1999年度第１期～2005年度第7期大阪市人権啓発推進員リーダー

養成研修」を修了されたみなさまに、人権問題についてのお考えや、当研究所が実施いたしました

プログラムの効果等について、お伺いしたいと考えております。 

誠にお忙しい時期とは存じますが、上記目的についてご理解をいただき、大阪市人権啓発推進員

リーダー養成研修修了生のみなさまのご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 調査のあつかい 

１．この調査は、今後の人権教育･啓発の効果的なあり方を検討するうえでの基礎資料とし 

て活用するため、1999年度第１期～2005年度第7期の大阪市人権啓発推進員リーダー 

養成講座修了生のみなさまに、人権問題についてのお考えをお聞きするものです。 

２．無記名でお答えいただき、結果は統計的に処理しますので、個人の回答内容が外部にも 

れたり、あなた自身にご迷惑をかけることはいっさいありません。 

３．この調査は、上記目的以外に使用することはありません。 

 

■ 記入上の注意 

１．あて名のご本人が、お答えになってください。 

２．お答えは、ポールペンや鉛筆などで、あてはまるものの番号に、ハッキリと〇印をつけ 

  てください。（質問によっては、数字を記入いただくところがあります。） 

３．12月22日（金）までに、同封の返信用封筒にてご返送ください。 

 

≪問い合せ先≫ 

この調査に関するご質問などは、下記までお願いいたします。 

（社）部落解放･人権研究所 啓発企画室 

所在地 〒556-0028 大阪市浪速区久保吉１－６－１２大阪人権センター内 

電話  ０６－６５６８－１３０１（啓発企画室） 

ＦＡＸ ０６－６５６８－０７１４ 



大阪市人権啓発推進員リーダー養成研修 修了生アンケート 

 

問１ あなたの性別は。 

 

 

問２ あなたの年齢は。2006 年 11 月 1 日現在の満年齢でお答えください。 

 

11 月 1 日現在で、満〔     〕歳 

 

問３ 大阪市人権啓発推進員リーダー養成研修の受講を通じて、次のような変化があ

りましたか。次にあげる（1）～（10）のすべてについてお答えください。（〇

はそれぞれ１つ） 

 

 非

常

に

あ

て

は

ま

る

や

や

あ

て

は

ま

る 

ど

ち

ら

と

も

い

え

な

い 

あ

ま

り

あ

て

は

ま

ら

な

い

あ

て

は

ま

ら

な

い

(1) 自分が大切であるという感覚が高まった 1 2 3 4 5 

(2) 自分が不当な（理不尽な）扱いを受けたときに、抗議

できるようになった 

1 2 3 4 5 

(3) 多様な人々と違いを尊重し合うことが大切だと思うよ

うになった 

1 2 3 4 5 

(4) 人の意見をしっかり聴けるようになった 1 2 3 4 5 

(5) 相手の意見を尊重しつつ、自分の意見を人に主張でき

るようになった 

1 2 3 4 5 

(6) 社会の出来事に関心が向くようになった 1 2 3 4 5 

(7) 学んだことを他の人に伝えたいと思った 1 2 3 4 5 

(8) 日常生活において、人権の視点から考えることが多く

なった 

1 2 3 4 5 

(9) 推進員は重要だと思うようになった 1 2 3 4 5 

(10)人権を尊重したり、差別問題について積極的に取り組

む態度を身に付けることができた 

1 2 3 4 5 



問４ 大阪市人権啓発推進員リーダー養成研修修了後のあなたの状況についてお聞

きします。次にあげる（1）～（5）のすべてについてお答えください。（〇は

それぞれ１つ） 

 

 非

常

に

あ

て

は

ま

る

や

や

あ

て

は

ま

る 

ど

ち

ら

と

も

い

え

な

い 

あ

ま

り

あ

て

は

ま

ら

な

い

あ

て

は

ま

ら

な

い

(1) 地域での人権に関する取り組みの企画をしたことがあ
  る 

1 2 3 4 5 

(2) 人権研修などの講師をしたことがある 1 2 3 4 5 

(3) 参加型学習の講師をしたことがある 1 2 3 4 5 

(4) 人権研修の教材を自分で作ったことがある 1 2 3 4 5 

(5) 地域で人権に関する相談をうけたことがある 1 2 3 4 5 

 

 

問５ 大阪市人権啓発推進員リーダー養成研修修了後のあなたの状況についてお聞

きします。次にあげる（1）～（6）のすべてについてお答えください。（〇は

それぞれ１つ） 

 

 非

常

に

あ

て

は

ま

る

や

や

あ

て

は

ま

る 

ど

ち

ら

と

も

い

え

な

い 

あ

ま

り

あ

て

は

ま

ら

な

い

あ

て

は

ま

ら

な

い

(1) 現在も人権問題について学びつづけている 1 2 3 4 5 

(2) 人権研修の企画をしている 1 2 3 4 5 

(3) 人権研修の講師や進行役をしている 1 2 3 4 5 



(4) ＮＰＯや自治会など、市民・地域活動に参加している 1 2 3 4 5 

(5) 人権について周囲の人と話すことがある 1 2 3 4 5 

(6) 地域などで、人権に関する相談をうけている 1 2 3 4 5 

 

 

ご協力、誠にありがとうございました。 

 


